Дело №5-13-225/2017

(05-0225/13/2017)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 июля 2017 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании с участием фио, представителя прокуратуры адрес фио, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Генерального директора наименование организации фио, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой адрес проведена проверка по материалам Комитета по противодействию коррупции адрес, в ходе которой установлены нарушения требований антикоррупционного законодательства Российской Федерации.

На основании проведенной проверки принято постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Генерального директора наименование организации фио.

В судебное заседание фио не явилась, о времени и месте проведения судебного заседания извещена надлежащим образом. Согласно телефонограммы просила рассмотреть дело без ее участия, с правонарушением согласилась, свою вину признала.

При таких обстоятельствах, мировой судья пришел к выводу о возможности рассмотрения дела об административном правонарушении без участия лица, привлекаемого к административной ответственности.

Выслушав мнение представителя Прокуратуры адрес, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом  нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Порядок уведомления регламентирован Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 №29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации».

Пунктами 2-4 указанных Правил предусмотрено, что работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течении 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке  организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в десятидневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность работодателя в виде штрафа за привлечение к трудовой деятельности на условиях трудового  договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бившего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных  Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Как следует из постановления прокурора адрес государственного советника юстиции 3 класса фио от 15.06.2017 года проверкой установлено, что фио приказом министра строительства и архитектуры адрес от 18.01.2017 № 4-л уволен с государственной гражданской службы адрес с 25.01.2017 с должности начальника управления координации деятельности предприятий сферы ведения, трудовых отношений в строительстве, охраны труда и гражданской  обороны Министерства строительства  и архитектуры адрес.

Пунктом 4 Перечня  должностей государственной гражданской службы адрес Министерства строительства и архитектуры адрес, на которые распространяются ограничения, предусмотренные ст.12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ, утвержденного приказом министра строительства и архитектуры республики №72/1 от 03.10.2014, установлено, что должность начальника управления относится к указанной категории.

Установлено, что между наименование организациив лице директора фио с фио заключен трудовой договор в устной форме, издан приказ о приеме на работу №8 от 22.02.2017, в соответствии с которым фио принят на должность технического директора.

В нарушение требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции», ч. 3 ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации наименование организации о заключении трудового договора с фио в десятидневный срок представитель нанимателя по последнему месту его службы, то есть Министерство строительства и архитектуры адрес,  об этом не уведомило.

Согласно данных ЕГРЮЛ, генеральным директором наименование организации является фио, которая является работодателем фио

При таких обстоятельствах в действии генерального директора наименование организации фио содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях — незаконное привлечение к трудовой деятельности бывшего государственного служащего.

Дата совершения правонарушения является 06.03.2017, местом совершения правонарушения юридический адрес наименование организации: адрес.

Обстоятельств, смягчающих в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные характеризующие личность правонарушителя, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие сведений о привлечении фио ранее к административной ответственности, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 19.29, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора наименование организации фио, паспортные данные, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20000,00 (двадцать тысяч) рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам: получатель штрафа – УФК по адрес (прокуратура адрес л/с 04751А91300), ИНН -7710961033, КПП – 910201001, ОКТМО – 35701000, банк получателя – Отделение по адрес Центрального банка Российской Федерации, р/с – 40101810335100010001, БИК – 043510001, КБК – 415 1 16 90010 01 6000 140, назначение платежа: штраф по постановлению об административном правонарушении №05-0225/13/2017 от 17.07.2017 г.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова